Návrh zabezpečovacího systému firmy zaměřené
na elektromontáže

Bc. Petr Kovář

Diplomová práce
2017

ABSTRAKT

Diplomová práce je koncipována na teoretickou a praktickou část. Teoretická část převážně

pojednává o zabezpečovacích systémech a postupech bezpečnostního posouzení objektů.

Praktická část je zaměřena na zabezpečení objektu firmy provádějící elektromontážní práce.

Na základě bezpečnostního posouzení daného objektu a výstupů získaných z bezpečnostní

analýzy rizik byly vytvořeny dva návrhy zabezpečovacího systému. První verze zabezpečení

byla vypracována s ohledem na kladené požadavky uvedené firmy a druhá pouze na základě

zkušeností a teoretických poznatků získaných během studia oboru Bezpečnostní

technologie, systémy a management. Oba systémy byly následně porovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova: Detektor, ochrana, poplachový zabezpečovací systém, kamerový systém,

bezpečnostní posouzení, analýza rizik

ABSTRACT

The dissertation is conceived in the theoretical and practical part. The theoretical part deals

predominantly with security system and safety assessment procedures of objects.

The practical part is focused on securing the object of the company performing electrical

work. Based on the safety assessment of the object and the results obtained from the security

risk analysis, two proposals of the security system were created. The first version

of the security was elaborated with respect to the requirements of the company

and the second version was elaborated only based on the experience and the theoretical

knowledge gained during the studies in the field of Security technologies, systems

and management. Then both systems were compared and evaluated.

Keywords: Detector, protection, alarm security system, camera system, safety assessment,

risk analysis
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ÚVOD.

V dnešní době zasahuje kriminalita do všech oblastí naší společnosti, a tak je ochrana života

a majetku jednou z hlavních priorit každého z nás. Jednou z možností ochrany našeho

majetku jsou elektronické zabezpečovací systémy. Přítomnost elektronického

zabezpečovacího systému v objektu působí na potencionálního pachatele ve většině

případech odrazujícím dojmem. Na druhou stranu může objekt tímto prozrazovat

zabezpečované hodnoty. Tyto systémy jsou finančně dostupnější než před několika lety

a zájem o ně narůstá. Pachatelé, kteří se zaměří na tyto firmy, nemusí být zkušení. Majetek

těchto firem lze snadno zpeněžit a ve většině případů nelze po odcizení dohledat. Dále

se zde naskýtá riziko krádeže majetku zaměstnanci. Výše zmíněné elektronické

zabezpečovací systémy umožnují vytvořit kompletní zabezpečení daného objektu

dle specifických požadavků. Pokud chceme navrhnout zabezpečovací systém, který bude

efektivní, je zapotřebí se s tímto objektem seznámit. Před samotným návrhem zabezpečení

objektu je potřeba věnovat pozornost bezpečnostnímu posouzení, které bývá často

opomíjeno. Nesmí být dále zapomínáno na normy, které jsou významným východiskem

pro pojišťovny.

V teoretické částí jsou obecně rozebrány zabezpečovací systémy se zvýšenou pozorností

na technickou ochranu a jednotlivé systémy. Dalším bodem jsou jednotlivé kroky

bezpečnostního posouzení, které je potřeba provést vždy před návrhem systému. Praktická

část diplomové práce obsahuje dvě verze zabezpečení objektu. Při vypracování první verze

zabezpečení byl brán ohled na kladené požadavky uvedené firmy. Ve druhé verzi

zabezpečení byly vybrány komponenty dle mých získaných zkušeností a znalostí během

doby studia. Na závěr této práce jsou obě verze zabezpečení porovnány a vyhodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBJEKTOVÁ OCHRANA

Důvod, proč je realizována ochrana, je vytvoření bezpečného prostředí vzhledem k danému

subjektu. Při návrhu konkrétní ochrany musíme vědět co chránit (popis subjektu) a proti

čemu subjekt chránit (definice nebezpečí). Prostředky, které se využívají k ochraně,

nazýváme bezpečnostní systém. Bezpečnostní systém můžeme brát jako integrovaný celek,

který zajištuje majetkovou bezpečnost, osobní bezpečnost, informační bezpečnost.

V těchto bezpečnostních oblastech se využívá mechanické ochrany, elektronické ochrany

a režimové ochrany. Při navrhování ochrany je důležité mít na paměti tří základní aspekty

[2]:

- každá ochrana může být překonána,

- technické prostředky nedokáží plně nahradit člověka,

- jedna skupina ochrany nic neřeší.

Objektovou ochranu můžeme rozdělit do čtyř základních skupin [2]:

• klasická ochrana,

• fyzická ochrana,

• režimová ochrana,

• technická ochrana.

1.1 Klasická ochrana

Ochrana spočívá v použití takových mechanických zařízení, které znemožní pachateli

poškodit nebo odcizit objekty a jejich části. Ochrana je zaměřena i na cenné předměty uvnitř

objektu. V dnešní době se sní setkáme téměř na každém objektu. Klasická ochrana patří

mezi nejstarší formu ochrany objektu a je stále hojně používaná. Jedná se o základní formu

ochrany objektu, a dle současných zkušeností, není sama o sobě schopná zabezpečit

chráněné objekty. V současné době se kombinuje s ostatními druhy ochrany.

Mezi mechanické zábranné systémy patří [2;5]:

- systémy předmětové ochrany (příruční pokladničky, manipulační schránky, trezory,

komerční úschovné objekty atd.),

- systémy plášťové ochrany (dveře, okna, ochranné a bezpečnostní fólie, bezpečnostní

skla, rolety, mříže atd.),
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- systémy obvodové ochrany (závory, bezpečnostní oplocení, brány atd.).

1.2 Fyzická ochrana

Fyzická ochrana objektu je zajištována fyzickou ostrahou. Tuto ostrahu můžou tvořit hlídací

služby, vrátní, hlídači nebo policisté. Ochranu aktiv pomáhají zajistit svojí dočasnou nebo

trvalou přítomností v objektu. Zajišťování fyzické ochrany je finančně náročné z důvodu

vysokých nákladů za režii. U ostatních typů ochrany jsou nízké režijní náklady, ale poměrně

vysoké vstupní investice [1;7].

Mezi základní činnosti fyzické ostrahy patří [7]:

• kontrola osob,

• zamezení krádeže aktiv,

• odhalení a zadržení pachatele,

• kontrola motorových vozidel (doklady, náklad apod.),

• kontrola střeženého objektu a jeho perimetru,

• realizace havarijních a protipožárních opatření,

• podávání informací, udržování pořádku apod.

1.3 Režimová ochrana

Jedná se o administrativní opatření a postupy, jejíž cílem je stanovit pravidla, zásady,

oprávnění při pohybu cizích osob a zaměstnanců v prostorách organizace. Je potřeba zavést

účinné bezpečnostní směrnice, týkající se pohybu osob, vstupu a odchodu osob, způsobu

nakládání s důležitými prvky a další. Je potřeba stanovit režimová opatření tak, aby bylo

omezení pohybu osob co nejmenší a současně byla zajištěna požadovaná úroveň bezpečnosti

[2;5]. Režimová opatření se lze rozlišit na:

• vnitřní opatření,

• vnější opatření.

Vnitřní opatření

Jsou opatření, které se tykají pohybu uvnitř chráněného objektu. Týká se to především osob

a automobilů, které se mohou pohybovat ve vyhrazených prostorech, oblastech
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nebo okruzích. Vnitřní opatření jsou dále zaměřena i na pohyb výrobku a materiálu

v objektu, osvětlení potřebných částí objektu apod. [3;5].

Vnější opatření

Jsou zaměřena na vstupní a výstupní podmínky z chráněného objektu. Týká se to především

kontroly vjezdů, vchodů a jiných prostorů, které využívají osoby a automobily při vstupu

nebo výstupu z objektu [4;5].

1.4 Technická ochrana

Jde o monitorování objektu pomocí technických prostředků. Lze ji označit jako detekční

systém, který nám podává informace o situaci v zabezpečeném objektu. Technická ochrana

reaguje na změny, které vyvolá pachatel. Tyto změny jsou zaznamenány a následně můžou

být předány bezpečnostní firmě, policii nebo majiteli. Díky technickým prvkům bezpečnosti

lze tak pachatele dopadnout dříve, než je jeho protiprávní jednání dokonáno. Technická

ochrana pachatele nedokáže zadržet, a z toho důvodu je vhodné tuto ochranu propojit

s fyzickou ochranou [1;2;7].

Hlavními úkoly technické ochrany tedy je [1;2;7]:

- odhalení a zastrašení pachatele,

- monitorování útoku,

- prodloužení překonání ochrany k aktivům.

Technická ochrana se z prostorového hlediska dělí na:

• Obvodová ochrana


[…]


DPPC Dohledová a poplachová příjímací centra

DWG AutoCAD Drawing

ed. edition
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GPRS Global Packet Radio System

GSM Global System of Mobile Communications

GB Gigabyte

IP Internet protokol

IR Infrared

KNZ Kapacita náhradního zdroje

LED Light Emitting Diode

LUX Jednotka intenzity osvětlení

LCD Liquid Crystal Display

MZS Mechanické zábranné systémy

mm Milimetr

mm2 Milimetr čtverečný

m Metr
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m2 Metr čtverečný

mA Miliampér

PDF Packet Definition File

PIR Passive Infrared

SMS Short Message Service

SKV Systém kontroly vstupu

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

tzv. takzvaný

TB Terabyte

V Volt

VF Vysokofrekvenční

VA Volt - ampér

Kč Koruna česká
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PŘÍLOHA P I: POPIS MÍSTNOSTÍ

Budova č.1

Č.M NÁZEV MÍSTNOSTI

1.01 Vstupní hala

1.02 Denní místnost

1.03 Kuchyňka

1.04 Chodba 1

1.05 Kancelář 1

1.06 Kancelář 2

1.07 Kancelář 3

1.08 Kancelář 4

1.09 Špinavá místnost

1.10 Dílna

1.11 Chodba 2

1.12 WC

1.13 Umývárna – sprchy

1.14 WC

1.15 Kancelář 5

1.16 Archív

1.17 Předsíň – WC

1.18 WC – muži

1.19 WC – ženy

1.20 Sprcha

1.21 Úklidová místnost

1.22 Garáž

1.23 Půda

Budova č.2

Č.M NÁZEV MÍSTNOSTI

2.01 Sklad materiálu

2.02 Sklad nářadí

Budova č.3

Č.M NÁZEV MÍSTNOSTI

3.01 Sklad materiálu + garáž

PŘÍLOHA P II: ROZDĚLENÍ ZÓN – VERZE I

Zóna Účel/Místnost Komponenty Druh zóny

D
es

k
a
ú

st
ře

d
n

y

1 1.26 1 x PIR okamžitá

2 1.01 3 x MK, 2 x PIR zpožděná

3 1.02 6 x MK, 1 x PIR okamžitá

4 1.03 1 x MK, 1 x PIR okamžitá

5 1.18, 1.19 2 x MK okamžitá

6 1.22.1 1 x MK okamžitá

7 Tamper venkovní sirény Tamper 24 hodinová

8 Tamper – ústředna Tamper 24 hodinová

E
x
p

a
n

d
ér

9 1.05 3 x MK, 1 x PIR okamžitá

10 1.06 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

11 1.07 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

12 1.08 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

13 1.09 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

14 1.10 8 x MK, 1 x PIR okamžitá

15 1.11 2 x MK, 1 x PIR zpožděná

16 1.12 2 x MK okamžitá

17 1.13 2 x MK okamžitá

18 1.14 4 x MK okamžitá

19 1.15 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

20 1.16 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

21 1.23 1 x MK okamžitá

22 2.02 1 x PIR okamžitá

23 2.03 4 x MK, 2 x PIR okamžitá

24 3.01 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

25 Venkovní areál Infrazávora 1 zpožděná

26 Venkovní areál Infrazávora 2 okamžitá

- - - -

- - - -

- - - -

40 Tamper – expandéru Tamper 24 hodinová

PŘÍLOHA P III: ROZDĚLENÍ ZÓN – VERZE II

Zóna Účel/Místnost Komponenty Druh zóny

D
es

k
a
ú

st
ře

d
n

y

1 1.26 1 x PIR okamžitá

2 1.01 3 x MK, 2 x PIR zpožděná

3 1.02 6 x MK, 1 x PIR okamžitá

4 1.03 1 x MK, 1 x PIR okamžitá

5 1.18, 1.19 2 x MK okamžitá

6 1.22.1 1 x MK okamžitá

7 Tamper venkovní sirény Tamper okamžitá

8 Tamper – ústředna Tamper 24 hodinová

E
x
p

a
n

d
ér

9 1.05 3 x MK, 1 x PIR okamžitá

10 1.06 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

11 1.07 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

12 1.08 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

13 1.09 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

14 1.10 8 x MK, 1 x PIR okamžitá

15 1.11 2 x MK, 1 x PIR zpožděná

16 1.12 2 x MK okamžitá

17 1.13 2 x MK okamžitá

18 1.14 4 x MK okamžitá

19 1.15 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

20 1.16 2 x MK, 1 x PIR okamžitá

21 1.23 1 x MK okamžitá

22 2.02 1 x PIR okamžitá

23 2.03 4 x MK, 2 x PIR okamžitá

24 3.01 4 x MK, 1 x PIR okamžitá

25 Venkovní areál Infrazávora 1 zpožděná

26 Venkovní areál Infrazávora 2 okamžitá

27 Tamper vnitřní sirény Tamper 24 hodinová

28 Tamper box AKKU Tamper 24 hodinová

- - - -

- - - -

- - - -

40 - - -

Popis zón:

• 24 hodinová – zóna je 24hodin aktivní. Narušení této zóny vyvolá poplach typu sa-

botáž.

• Okamžitá – Zóna se stává aktivní hned po zastřežení objektu. Narušení této zóny

vyvolá poplach.

• Zpožděná – v průběhu provádění zastřežení a odstřežení objektu zóna nevyvolá po-

plach.
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