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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Na základě provedené kontroly plagiátů z IS/STAG konstatuji, že systém nenalezl žádné podobné

dokumenty a nejvyšší míru podobnosti vyhodnotil jako 0 %. Nejedná se tedy o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně. O

vývoji své práce mě pravidelně informoval a z toho důvodu nemám k dané práci žádné doplňující

dotazy. Jazyková úprava práce a překlepy v textu nikterak nesnižují její obsahovou hodnotu.

Celkově práci hodnotím stupněm A - výborně.
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